21.03.2023 № 9-р
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ ПОЖАРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ГРУППЫ НА ТЕРРИТОРИИ НИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
      В целях осуществления повседневной профилактической работы в области противопожарной пропаганды на территории Нийского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ « О пожарной безопасности» руководствуясь Уставом Нийского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории Нийского муниципального образования пожарно-профилактическую группу и утвердить ее состав (Приложение № 1).
2. Утвердить Положение о пожарно-профилактической группе  на территории Нийского муниципального образования. (Приложение№ 2).
3.Рекомендовать участникам профилактического мероприятия осуществлять его путем поквартирного обхода жилого фонда Нийского муниципального образования, в процессе которого:
3.1. разъяснять нормативные документы, содержащие требования пожарной безопасности;
3.2. проводить инструктажи населения, с отметкой в ведомости проинструктированных лиц, особое внимание уделять на места проживания многодетных, малоимущих и неблагополучных семей, лиц, состоящих на профилактическом учете, инвалидов и престарелых, одиноких граждан;
3.3. вручать памятки (буклеты, листовки) о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара;
3.4. проводить осмотр помещений домовладения (при согласовании собственника) и в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности информирование собственника о необходимости устранения нарушений.
  4.Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде 21.03.2023 г. в здании администрации Нийского сельского поселения и на официальном сайте Администрации Нийского муниципального образования ния-адм.РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.1. Распоряжение 6-р от 18.05.2022г. считать не действительным.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

Глава администрации
Нийского сельского поселения                                            Е.В. Дудник
                                                              Приложение № 1
К распоряжению главы
Администрации Нийского
сельского поселения
От «21» марта 2023 г. № 9-р

Состав
пожарно-профилактической группы на территории Нийского муниципального образования

	№ п/п
	Должность,
организация, предприятие
	Фамилия,
Имя,
Отчество
	Телефон
рабочий/сотовый

	1
	 Председатель группы-
Глава Нийского муниципального образования
	Дудник Евгения Викторовна
	8(39565)23136
8-950-124-74 65

	2
	 Секретарь группы-
Специалист по ГО ЧС и ПБ администрации Нийского сельского поселения
	Петраковская Елена Михайловна
	8(395 65)23136
8-950-058-73 37

	3
	Член группы-
Ведущий специалист администрации Нийского сельского поселения
	Протопопова Мария Александровна
	8(39565)23136
8-983-245-42 11

	4
	 Член группы-
Водитель администрации Нийского сельского поселения - член ДПК
	Свизев Павел Викторович
	8(39565)23136

	5
	Член группы-
УУП  МО МВД России     Усть-Кутский, майор  полиции
(по согласованию)
	Олейников Павел
Георгиевич
	8-999-230-38 99
8-(395 65) 501-43

Глава администрации
Нийского сельского поселения                                             Е.В. Дудник

Приложение № 2
К распоряжению главы
Администрации Нийского
сельского поселения
От «21» марта 2023 г. № 9-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о  пожарно-профилактической группе на территории  Нийского муниципального образования
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
         1.1. Пожарно-профилактическая группа  на территории Нийского муниципального образования создается с целью  осуществления повседневной профилактической работы в области противопожарной пропаганды.
       1.2. Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Иркутской области, Мэра Усть-Кутского муниципального образования, а также настоящим Распоряжением.

Глава 2. ЗАДАЧИ ГРУППЫ
2.1. Задачами группы являются:
-организация проведения мониторинга в сфере профилактики пожаров;
-разработка и организация проведения мероприятий, направленных на устранение причин, которые могут вызвать возникновение пожаров; ограничение распространения возможных пожаров и создание условий для успешной эвакуации людей и имущества в случае пожара; обеспечение своевременного обнаружения возникшего пожара, быстрого вызова пожарной охраны и успешного тушения пожара;
-оперативное доведение до населения информации по вопросам пожарной безопасности.

Глава 3. ПОЛНОМОЧИЯ ГРУППЫ
3.1. Группа:
-готовит рекомендации по разработке и реализации местных планов и программ, направленных на профилактику пожаров;
-проводит анализ эффективности мер по профилактике пожаров, осуществляемых на территории поселения;
-организует пропаганду знаний по правилам пожарной безопасности с населением, через проведение встреч с населением.
3.2. Группа имеет право:
-принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся вопросов организации деятельности на территории поселения по профилактике пожаров;
-приглашать на заседания Группы представителей организаций, расположенных на территории поселения, а также граждан, грубо нарушающих пожарную безопасность в жилье.

Глава 4. СОСТАВ, ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ГРУППЫ И ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ ГРУППЫ

4.1. Группа формируется в составе председателя Группы, секретаря Группы и иных членов Группы. Председателем Группы является Глава администрации Нийского сельского поселения. Состав группы утверждается постановлением Администрации Нийского сельского поселения.
4.2. Председатель группы осуществляет руководство деятельностью Группы, утверждает и согласовывает планы работы Группы, созывает заседания Группы.
4.3. В случае отсутствия председателя Группы его полномочия осуществляет должностное лицо, назначенное председателем Группы.
4.4. Секретарь Группы организует подготовку проектов планов работы и планов заседаний Группы, материалов к заседаниям Группы, информирование членов Группы о дате, месте и времени проведения заседания Группы, исполнение решения Группы и поручений председателя Группы.
4.5. Члены Группы могут вносить предложения по планам работы Группы и проектам повесток заседаний Группы, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Группы.
4.6. Члены Группы имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Группы.
4.7. Присутствие членов Группы на ее заседаниях обязательно. В случае невозможности присутствия члена Группы на заседании он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Группы.
4.8. В случае отсутствия члена Группы на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания Группы и отражается в протоколе.

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРУППЫ
5.1. Основной формой работы Группы являются проведение разъяснительной работы (обучение) среди населения о соблюдении мер пожарной безопасности.
5.2. Группа ежемесячно организует проверку мест проживания многодетных, малоимущих и неблагополучных семей, лиц, состоящих на профилактическом учете, инвалидов и престарелых, одиноких граждан.
5.3. Ведет учет неблагополучных граждан, приезжих и проводит с ними инструктаж о мерах пожарной безопасности.
5.4. Один раз в полугодие проводится заседание группы, в ходе которого подводятся итоги работы группы за полугодие, заслушиваются граждане, нарушающие пожарную безопасность. По итогам заседания готовится протокол.